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بررسی مسائل مهم ورزش ایران
پرونده 14

قشر فوتبالیست همیشه به رشد از سطح 
پایین جامعه و معمولاً با تحصیلات بسیار کم 
و بعضاً بی سواد یاد می شوند. اما در بین همین 
قشر افرادی حضور دارند که با سواد هستند 
و حتی آنها را آقا معلم صدا می زنند. مهم ترین 
آقا معلم فوتبال ایران کسی است که به غیر از 
لقب »آقا معلم«، لقب »مجید کامپیوتر« را هم 
یدک می کشد. او متولد سال 1335 در محله 
عارف تهران است. او سال ها در قامت معلم 
ورزش در آموزش و پرورش خدمت کرده است. 

جلالی که اکنون بازنشسته است مهر ماه 57 به 
استخدام آموزش و پرورش درآمد. جلالی  دوران 
معلمی اش را یکی از بهترین دوران زندگی اش 
می داند. در این بین سرمربی صدرنشین لیگ 
یحیی گل محمدی نیز دیگر معلم عاشق 
فوتبال لیگ ایران است. یحیی که سابقه دو 
دوره حضور در جام جهانی را دارد، البته دوران 
تدریس یحیی زیاد طول نکشید. گل محمدی 
در دوران جوانی زبان انگلیسی تدریس می کرد 
و معلم بود. البته با وارد شدن به دنیای فوتبال 
حرفه ای و کسب ثروت و شهرت به طور کامل از 
شغل معلمی فاصله گرفت. شاید کمتر کسی 
این واقعیت را بداند که مدافع اسبق تیم ملی 

فوتبال ایران در سری آ ایتالیا و سه باشگاه 
پروجا، مسینا و لیورنو نیز روزگاری شاگردانی 
را زیر دستش پرورش داده است. رحمان 
رضایی در دوران جوانی سرباز-معلم بود. او در 
روستاها و در مقطع ابتدایی تدریس می کرد و 
حالا یکی از معلم های فوتبال ایران محسوب 
می شود حتی اگر سال ها از آخرین حضور وی 
در کلاس درس به عنوان معلم گذشته باشد. 
عباس اکرامی معلم دبیرستان های البرز بود. 
نسل اول تیم شاهین، گروه فرهیختگان فوتبال 
ایران را او پدید آورد. در دهه ۲۰ شمسی که 
جمعیت باسواد کشورمان ۲3 درصد بود، 7 نفر 
از مردان شاهین مدرک دکترا و فوق لیسانس 

داشتند و تحصیلات شان هم مثل امروزی ها 
از طریق شرایطی که برای آنها تدارک دیده 
شده بود، نبود و تنها به مدد تلاش و توان شان 
به این مرحله رسیده بودند. اکرامی سال ها 
سابقه تدریس و معلمی در دانشگاه ها را نیز 
دارد.  شاخص ترین معلم فوتبالیست ایران 
بدون شک محمد دادکان است، رئیس 
اسبق فدراسیون فوتبال ایران نه تنها یکی از 
تحصیل کرده ترین چهره های فوتبالی ایران 
است که علاوه بر آن معلم و استاد دانشگاه 
نیز به شمار می رود. او که تا مقطع دکترا درس 
خوانده استاد بسیار سخت گیری است. در 
یکی از مصاحبه هایش گفت: »تنها دلیل 

موجه برای اینکه دانشجویانم سر کلاس نیایند 
مردن است، به غیر از این هیچ بهانه دیگری را 
نمی پذیرم.« معلمی همیشه به عنوان شغلی 
ساده به حساب می آید اما ورود معلم های 
فوتبالیست به دنیای پر هیاهوی این رشته این 
انتظار را به وجود می آورد که اثری از شخصیت 
ساده زیستی در آنها باقی نگذارد. اما همیشه 
افراد تحصیل کرده و مخصوصاً کسانی که 
سابقه آموزگاری را داشته اند در فوتبال نیز 
ثابت کرده اند که راه و روش آنها در یک سطح بالاتر 
نسبت به افراد کم سواد این قشر پولدار بدون 
 تحصیلات است. وجودتان لازم است و روزتان

 مبارک!

علم بهتر
است یا
فوتبال؟

ایمان گودرزی
روزنامه نگار ورزشی

2- این بحران خاموش فقط مختص تخته و کلاس های درس نیست. 
بحرانیست که به تمامی حوزه های جامعه تسری و تعمیم پیدا کرده. 
چه آنکه معلمی تنها به کلاس درس و مدرسه محدود نمی شود. در 
ورزش و قاب مستطیل سبز معلمان بی شماری داشته ایم که در 
سال های طول و دراز انسان سازی مأموریت اصلی آنها بوده. مردانی که 
اگرچه حوزه اقتدار و تعلیم و تربیت آنها به مستطیل سبز بازمی گردد 
اما آنها هرگز در دایره توپ و تاکتیک و سیستم محصور نشدند و در 
کنار فوتبال، انسان می ساختند. مربیانی که معلمی پیشه آنها بود. 
پرویز دهداری گل سرسبد آنهاست که سال ها در ورزش و فوتبال به 
معلم اخلاق شهره بود و چون رفت، نامی جاودانه برای خود ساخت. 
اما نمونه های شبیه دهداری بسیارند. در همان آبادان منوچهر سالیا، 
در رشت احمد صومی، در انزلی بهمن صالح نیا، در اصفهان محمود 
حریری و محمود یاوری، در شیراز غلامحسین پیروانی، در مشهد 

برادران مهاجرانی، در تهران حسین فکری، نایب روئین دل، منصور 
امیرآصفی، پرویز ابوطالب، اردشیر لارودی و... از جمله معلمان فوتبال 
ایران بوده اند که علاوه بر نسل، انسان ساخته اند. مربیانی که ساختن 

انسان و تعلیم و تربیت برای آنها همپای فوتبال اهمیت داشته.
نسل این معلمان اما مدت هاست منقرض شده. در فوتبالی که 
مربی همراه با بازیکنانش به شکل تیکی تاکا شیلنگ قلیان را دست 
به دست می کند و با آنها مراوده مالی ناسالم دارد، چگونه می توان 
انتظار انسان سازی و تربیت داشت؟ وضعیت فاجعه بار فوتبال امروز و 
این همه کج روی و انحراف در فوتبال که گاه حتی به بزه ختم می شود، 
نتیجه همین تغییر منفی است. آنجا که معلمان رفتند و دیگر معلمی 
نیامد. این فوتبال دیگر معلمی ندارد. القاب دهان پرکن آقامعلم که 
این روزها به این و آن نسبت می دهند، مشتی واژه فیک و جعلی است. 

آن را باور نکنید. فوتبال مدت هاست معلم ندارد.

1- معلمی در فرهنگ ایران ریشه دارد. 
ریشه ای طول و دراز به قدمت تاریخ. در 
خرده فرهنگ های این سرزمین می گویند 
هر که به ما چیزی بیاموزد، ما را تا ابد عبد و 
عبید خود کرده. این جمله طلایی است که به 
معلمی جایگاه مقدس می دهد. یک قدیس 
زنده که ارج و قربش همپای والدین است. 
در تاریخ این دیار حکایات فراوانی از جایگاه 
اودیسه وار یک معلم نقل می شود؛ سینه به 
سینه و نسل به نسل. رسالت یک معلم فراتر 
از مقوله آموزش است. معلمی که در کنار 

آموزش، راه و رسم زندگی می آموزد و انسان 
می سازد. همین جایگاه رفیع و بزرگ است که 
یک معلم را بر قله جامعه می نشاند. جماعتی 
که ساختارهای جامعه روی شانه های آنها قرار 
دارد و قرار است نسل آینده را بسازند. این 
تعاریف پرطمطراق شاید در عصر جدید رنگ 
باخته باشد اما از حقیقت گریزی نیست. 
معلم، جامعه را می سازد و اگرچه در تندباد 
حوادث روزگار غریب این سرزمین تنزل 
درجه یافته و به لایه های تحتانی سقوط 
کرده و ارزش و اعتبارش لگدمال شده اما 
اهمیت آن هرگز با این سقوط از بین نمی رود. 
معلم این روزها بیشتر از اینکه در تکاپوی 
ساختن و تعلیم و تربیت باشد، دغدغه 

زندگی و معیشت و جایگاه دارد. معلمی 
که به اندازه ای نادیده گرفته شده که دیگر 
ساختن و آموختن را فراموش کرده. معلمی 
که سال هاست درگیر معیشت، طبقه بندی 
و رتبه بندی، مدرسه و... است و کار به جایی 
رسیده با سلاح سرد تهدید می شود. این 
سقوط آزاد، در حقیقت سقوط جامعه است 
چون دیگر ساخت و ساز و آموزش در این 
اتمسفر فراموش شده و این یک بحران 
خاموش است. آنجا که تعلیم و تربیت نابود 
می شود پس دیگر نسلی ساخته نمی شود 
و بحران به نسل های بعدی می رسد؛ جایی 
که دیگر نسلی وجود ندارد که یک جامعه را 

هدایت کند.

معلم های جعلی  وقتی
 فوتبال یتیم
شد

سعید آقایی
روزنامه نگار ورزشی

هر سال 1۲ اردیبهشت ماه برای مردم روزی است که از معلمان این سرزمین که با وجود تمام 
تلخکامی هایی که در سال تجربه می کنند، حداقل با دادن یک پیام در فضای مجازی از زحمات 
آنها تشکر کنند. در بسیاری از موارد معلمی با دیگر شغل ها گره می خورد و آنها را با یکدیگر پیوند 
می دهد. حضور برخی ستاره های تحصیلکرده فوتبال در مدارس برای آموزش دانش آموزان یکی 
از مواردی است که معلمی را با ورزش و فوتبال پیوند می دهد. البته اگر در این فکر هستید که 
تمام ستارگان دنیای فوتبال که در مقطعی از زندگی شان به شغل شریف معلمی مشغول شده اند، 
تنها به عنوان دبیر ورزش به عنوان تخصص اصلی شان در مدارس مشغول به کار شده اند، سخت 
در اشتباه هستید چرا که در فوتبال ایران نفرات تحصیلکرده زیادی از جمله علی دایی حضور 
دارند که بسیاری از آنها به علت مشغله های فوتبال به سمت آموزگاری نمی آیند. در این شرایط 
هم مردانی هستند که در کنار فوتبال و یا برای سپری کردن دوران سربازی شان به معلمی روی 

آورده اند. در ادامه نگاهی به آقامعلم های فوتبال ایران خواهیم انداخت.

 بی اهمیت برای اولیا
 دوست داشتنی برای دانش آموزان

مجید جلالی شاخص ترین فرد فوتبالی ایران است که 
سابقه زیادی در آموزش و پرورش دارد و حتی با به اتمام 
رساندن دوران تدریسش از این کار بازنشسته شده و در حال 
حاضر از وزارت آموزش و پرورش حقوق بازنشستگی دریافت 
می کند. یکی از دلایل عمده ای که از مجید جلالی به عنوان 
آقامعلم فوتبال ایران یاد می شود، به حضور طولانی مدتش 
در آموزش و پرورش باز می گردد. البته باید گفت مجید 
جلالی نسبت به دیگر نفراتی که در ادامه به آنها می رسیم، 
جایگاه کمتری از سایر کسانی که از فوتبال ایران به شغل 
معلمی روی آورده اند، برخوردار است و درس تخصصی وی 
به خاطر تحصیلات در مربیگری فوتبال، دبیر ورزش بوده. 
با وجود اینکه رشته ای که آقامجید در مدرسه تدریس 
می کرد، نسبت به آنچه سایر نفرات تدریس می کردند، 
برای والدین دانش آموزان از اهمیت کمتری برخوردار بود 

اما او حالا مشهورترین معلم فوتبال ایران است.

 معلم زبانی که فوتبال 
مانع او شد

نفر دوم این لیست یحیی گل محمدی سرمربی 
تیم پرسپولیس است. شاید اینکه الان از تدریس 
گل محمدی در مدرسه صحبت کنیم، برایتان 
عجیب باشد اما او در دوران جوانی و زمانی که هنوز 
تا این حد درگیر فوتبال نشده بود، مدت کوتاهی 
زبان تدریس کرد. روندی که البته به خاطر کشیده 
شدن او به فوتبال و شهرتی که از حضور در مهم ترین 
رشته ورزشی جهان به دست آورد، طولانی نبود 
اما به هر حال او حتی اگر سابقه یک روز تدریس 
هم داشته باشد، یکی از معلم های فوتبال ایران 
محسوب می شود. گرچه شاید او در حال حاضر با 
دلمشغولی هایی که در پرسپولیس دارد، آن روزها 
را فراموش کرده اما آموزگاری یکی از شغل های 
گل محمدی در گذشته بوده؛ آنچه باعث شد امروز 
از او به عنوان یکی از معلمین فوتبال ایران یاد شود.

معلمی اجباری
نفر سوم لیست ما یکی از غیر منتظره ترین نفرات است که شاید 
شما هم انتظار برخورد به نامش را نداشتید اما رحمان رضایی 
لژیونر مطرح ایران در فوتبال ایتالیا هم سابقه آموزگاری دارد. این 
کار البته درباره رضایی تبدیل به یک اجبار شد و او برای گذراندن 
خدمت سربازی سرباز معلم شد؛ آنچه امروز کمی منسوخ شده 
اما در گذشته وجود داشت. بسیاری از سربازان تحصیلکرده 
ایران که پس از اتمام دوران دانشگاه به خدمت سربازی اعزام 
می شدند، به عنوان سرباز معلم در مدارس روستایی که آن زمان 
از کمبود آموزگار رنج می بردند، مشغول به کار و گذراندن خدمت 
می شدند. به هرحال به نظر می رسد حضور رحمان رضایی در 
جمع دانش آموزان در ناخواسته ترین حالت ممکن صورت گرفته و 
از روی اجبار به خاطر اتمام دوران سربازی به این کار مشغول شده 
است. نفراتی که پیش تر از آنها نوشتیم، حلقه اتصال و پیوند گچ و 
تخته سیاه به مستطیل سبز شده اند. شاید اگر آنها و افراد ورزشی 
دیگری که سابقه آموزگاری دارند، نبودند هیچگاه گچ به چمن گره 

نمی خورد. پس تمام معلمان سرزمینم، روزتان مبارک.
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روز معلم بهانه ای شد تا به معلمانی که در 
ورزش حرفه ای حضور دارند بپردازیم. وقتی روز 
معلم فرا می رسد اولین نامی که از ورزشی ها به 
ذهن مان می آید، مجید جلالی است. سرمربی 
آرام و متینی که همیشه سعی کرد با ادب و احترام 
با بازیکنان و داوران و دیگر عوامل مسابقات رفتار 
کند. جلالی در تمام سال هایی که در فوتبال 
حضور داشته، یک بار هم دست به هوچیگری 
نزده و همیشه با احترام و آرامش، به اتفاقات 
واکنش نشان داده تا الگویی برای شاگردانش 
باشد. این رفتارها در حالی انجام می شد که 
اکثر مربیان همرده جلالی، روش دیگری را در 
پیش می گرفتند و فکر می کردند با هوچیگری 
می توانند به حق شان برسند و دست به این 

کار می زدند.
منصور ابراهیم زاده سرمربی اسبق ذوب آهن هم 
یکی دیگر از آقا معلم های فوتبال ایران است 

که همیشه جزو مربیان بااخلاق نامیده می شد. 
ابراهیم زاده هم هیچ وقت هوچیگری نمی کرد و 
با آرامش کارش را دنبال می کرد. مربی با اخلاقی 
که حتی در برابر بی اخلاقی ها یا سکوت می کرد 
یا اینکه با آرامش جواب می داد. این مسأله را 
در بین داورانی که معلم هستند هم می شود 

براحتی دید.
علی اکبر نوری کمک داور فوتبال که سال هاست 
معلمی می کند، همیشه جزو بی حاشیه ترین 
داوران بوده و با روی خوش با همه رفتار می کند.
در بین داوران کشتی هم محمدابراهیم امامی که 
سال ها در فدراسیون با عناوین مختلف حضور 
داشت، یکی از معلم هایی است که همیشه از او 
به عنوان مرد بااخلاق یاد می شود. امامی در هر 
پست و سمتی که حضور داشت نه تنها در کارش 
یکی از بهترین ها بود بلکه در اخلاق هم بهترین 
بود و با همه با خوشرویی و خوش اخلاقی رفتار 
می کرد. این نشان می دهد معلم بودن حتی در 
ورزش هم تفاوت ایجاد می کند و باعث می شود 

شاهد آرامش خاصی باشیم.

سمیرا شیرمردی
روزنامه نگار ورزشی


